
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 28 aprile 2022

N 26
Il giorno giovedì 28 aprile 2022, alle ore 17:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si è 
riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (Pres. Visentin, Conss. Foletto e Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: RICHIESTA DI COLLABORAZIONE, DA PARTE DI LA PICCIONAIA SCS, 
PER LA REALIZZAZIONE IN PALAZZO CORDELLINA  DELLA MOSTRA 
"EMOTICON - CUSTODI TERRESTRI 2022"

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
2
4
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 

Premesso che:

• la Biblioteca civica Bertoliana, in relazione alle finalità di promozione della lettura e di 
valorizzazione delle proprie raccolte, organizza attività culturali sia per il pubblico adulto 
che per bambini e promuove iniziative per lo sviluppo creativo della persona, come indicato 
nel Manifesto IFLA/Unesco per le Biblioteche pubbliche;

• con note del 1° e 21 aprile u.s. (prot. 973 e 1214) La Piccionaia informa che per conto del 
Comune di Vicenza organizza la quarta edizione di “/e.mò.ti.con/”, mostra internazionale di 
illustrazione per l’infanzia dal titolo “Earth guardian. Custodi terrestri 2022”;

• l’edizione 2022 è dedicata al ruolo dell’uomo come custode del pianeta. È realizzata 
nell’ambito del progetto CAPPERI Common Agricultural Policy Peer Education Resources 
in Italy, co-finanziato dal programma dell’Unione Europea IMCAP (Information Measures 
relating to the Common Agricultural Policy Programme);

• “/e.mò.ti.con/” sarà ospitata in cinque città italiane, sede dei partner di progetto: Vicenza, 
Milano, Roma, Mesagne e Palermo.

Precisato che:

• si chiede per l’iniziativa espositiva vicentina l’utilizzo dell’androne di Palazzo Cordellina;

• la mostra sarà organizzata nel periodo domenica 19 giugno – domenica 17 luglio 2022 con i 
seguenti orari: dal martedì al venerdì, dalle 16.30 alle 18.30; sabato e domenica dalle 10.30 
alle 12.30 e dalle 16.30 alle 18.30. Da martedì a giovedì l’apertura sarà garantita dalla 
collaborazione di volontari dei progetti Alternanza Scuola Lavoro e Esperienze Forti;

• l’inaugurazione avverrà domenica 19 giugno alle ore 11.00;

• la domenica mattina, durante l’apertura della mostra, La Piccionaia prevede di realizzare 
delle visite guidate “a misura di bambino” con laboratori per bambini/ragazzi, gratuiti e 
aperti pertanto anche ai giovani utenti delle biblioteche cittadine;

Sottolineato che:

• la Biblioteca Bertoliana intende sostenere il progetto del Comune di Vicenze e de La 
Piccionaia, concedendo lo spazio dell’androne di Palazzo Cordellina per l’allestimento della 
mostra;

• La Piccionaia sosterrà le spese di:
_ allestimento dello spazio espositivo per la mostra;
_guardiania dei locali di Palazzo Cordellina (dal venerdì alla domenica), che ammontano a € 
513,00, e pulizie dell'androne, che ammontano a € 79,30, iva inclusa;
_ promozione delle iniziative;

https://www.piccionaia.org/capperi/
https://www.piccionaia.org/capperi/


Precisato che:

• la collaborazione all’iniziativa promossa dal Comune di Vicenza e La Piccionaia risulta utile 
per inserire le attività della Bertoliana nella programmazione estiva del Comune, nonché per 
ampliare e diversificare le proposte culturali della biblioteca;

• la collaborazione e il logo della Bertoliana dovranno essere evidenziati nel materiale 
pubblicitario dell’iniziativa;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di approvare la realizzazione delle iniziative sopra descritte in collaborazione con Comune 
di Vicenza e La Piccionaia Centro di Produzione Teatrale;

• di porre a carico de La Piccionaia Centro di Produzione Teatrale gli oneri di organizzazione 
e le spese vive per la realizzazione della mostra nell’androne di Palazzo Cordellina, 
quantificate in circa € 592,30, iva inclusa, per i servizi di pulizia e di guardiania del palazzo 
(effettuati rispettivamente da Coopservice Soc.a.r.l. che ha in appalto il servizio di pulizia 
per gli stabili comunali e da volontari dell’Associazione Auser con la quale la Bertoliana ha 
in essere una convenzione per lo svolgimento di varie attività di supporto alla Bertoliana, 
compresa la guardiania di Palazzo Cordellina durante gli eventi culturali);

• di dare incarico al Direttore per gli adempimenti successivi ai fini del buon esito 
dell'iniziativa.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di confermare la disponibilità per prevedere l’allestimento e la comunicazione della 
mostra.



 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


